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Besvarelse af 10-dages forespørgsel om Entreprenørenheden 

 
Dorthe Borgkvist har i forlængelse af tidligere besvarelser om Entreprenø-
renheden af den 30. marts 2021, 3. maj 2021, 19, maj 2021 og 15. juni 2021 
fremsendt yderligere en forespørgsel med spørgsmål om forhold relateret til 
Entreprenørenheden.  
 
Nedenfor følger Teknik og Miljøs svar på de stillede spørgsmål. Det bemær-
kes, at spørgsmål 1 og spørgsmål 2 besvares samlet. 
 
Spørgsmål 1: 
 
Spørgsmålet vurderes at indeholde personfølsomme oplysninger, derfor kan 
det ikke offentliggøres. Forvaltningen har den fulde forespørgsel. 
 
Spørgsmål 2: 
Det er faktuelt at man har fyret en whistleblower, der gjorde opmærksom på 
en lang række ulovlige forhold, såsom:  

 Ulovlige tilbud afgivet igennem flere år i NVS, som den økonomian-
svarlige (nu forfremmet til direktionsmedlem) bevidst dækkede over 
siden rapport fra 2020. Entreprenørafdelingen har fortsat de kontrak-
ter som man har vundet på ulovlig vis.  

 Ulovlig håndtering af forurenet jord bl.a. deponering i områder med 
drikkevandsinteresser.  

 Ulovlig overfakturering af på boldbaneområdet der aldrig er blevet til-
bagebetalt (man har kun tilbagebetalt snyd med leverancer).  

 Ulovlige tilbud på Kloster Torv og ved afgivelse af Det Store Grønne 
Tilbud (under Henrik Seidings ledelse - brud på Bekendtgørelse).  

 Ulovlig kontrakt omkring renhold af midtbyen (konkurrenceforvri-
dende, ulovlig subsidiering).  

 
Hvordan kan man fyre en whistleblower, der har ret i sine veldokumenterede 
påstande? 
 
Svar på spørgsmål 1 og 2: 
Teknik og Miljø skal anmode Dorthe Borgkvist om at fremkomme med doku-
mentation for sine ganske alvorlige påstande ovenfor. Såfremt denne ikke 
findes, skal Teknik og Miljø opfordre Dorthe Borgkvist til ikke at fremsætte 
grundløse anklager mod navngivne medarbejdere i Teknik og Miljø.  
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Som det fremgår af besvarelsen af tidligere spørgsmål fra Dorthe Borgkvist, 
har Teknik og Miljø og Borgmesterens Afdeling behandlet en whistleblower-
henvendelse fra en fratrådt leder i det tidligere Natur og Vejservice.  
 
Whistleblower-henvendelsen omfattede en række forhold i Teknik og Miljø, 
som den fratrådte leder i Natur og Vejservice var involveret i og fandt kriti-
sable. Disse omfattede blandt andet forhold vedrørende udbud og arbejde 
omkring Klostertorv, fakturering vedrørende boldbaner og jordhåndtering.  
 
Udtalelserne fra Teknik og Miljø indeholdt redegørelse for de forhold, som 
whistleblowerhenvendelsen omhandlede, og udtalelserne indgår i det mate-
riale, der er fremlagt for Magistraten 20. januar 2020.  
 
Magistraten tog redegørelsen fra Borgmesterens afdeling og Teknik og Miljø 
til efterretning. 
 
Den 9. juni 2021 besluttede Byrådet at bevare og videreføre Aarhus Kom-
munes Entreprenør, da driftsøkonomien er bragt i balance med regnskab 
2020 (korrigeret for corona-konsekvenser), trivslen er i fremgang og projekt- 
og økonomistyringen er forbedret.  
 
Teknik og Miljø har tillid til den nye ledelse i Entreprenørenheden og den 
deraf følgende udvikling i økonomi, projektstyring og trivsel.  
 
Spørgsmål 3: 
Det er faktuelt at Entreprenørafdelingen fortsat er Danmarks største offent-
lige entreprenør, og at forretningsmodellen stort set er den samme som den 
man gik bort fra i 90´erne uden konkurrence - netop fordi den var alt for dyr.  
 
Er vi enige om at det koster borgerne i Aarhus et tocifret millionbeløb om 
året, som dermed ikke bruges på reel velfærd? 
 
Svar: 
Indledningsvist bemærkes det, at Teknik og Miljø ikke er enig i Dorthe Borg-
kvist’ sammenligning mellem 90’erne og nutiden.  
 
Teknik og Miljø bemærker endvidere, at det er en politisk beslutning, hvor-
dan Aarhus Kommunes budget fordeles mellem velfærdsområderne og om-
råder som eksempelvis daglig renholdelse af midtbyen, affaldsindsamling, 
driften af byens grønne områder, vejvedligehold mv.  
 
Der henvises til besvarelsen af 30. marts 2021, hvor det fremgår, at Byrådet 
den 12. juni 2019 besluttede at genopbygge den kommunale entreprenør 
(tidligere Natur og Vej Service) med helhedsorienteret drift som styrings-
ramme, en nedjusteret opgaveportefølje, effektiviseringer og omkostningsre-
duktioner. Baggrunden var en alvorlig økonomisk situation med en gæld på 
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28,2 mio. kr., hvoraf 16 mio. kr. kunne henføres til regnskabsåret 2018. Her-
til kom udfordrede trivselsmålinger samt alvorlige udfordringer med projekt- 
og økonomistyring.  
 
Den 9. juni 2021 besluttede Byrådet at bevare og videreføre Aarhus Kom-
munes Entreprenør, da driftsøkonomien er i balance med regnskab 2020 
(korrigeret for corona-konsekvenser), trivslen er i fremgang og projekt- og 
økonomistyringen er forbedret.  
 
Spørgsmål 4: 
I 2021 var der forventet et overskud på ca. 50 millioner, men vi blev i byrådet 
nødt til at afsætte tæt på 50 millioner, til at dække et underskud som opstod. 
Dermed var der en difference tæt på 100 millioner kroner. Kan vi få en ga-
ranti for at vi ikke vil stå i samme situation igen til næste år? 
 
Svar: 
Teknik og Miljø henviser til byrådsindstillingen om Entreprenørenheden som 
blev vedtaget den 9. juni 2021. Det fremgår af indstillingen ”Fremtiden for 
kommunens entreprenør”, at der med udgangen af 2018 var en akkumuleret 
gæld på 28,2 mio. kr.  
 
Der er ultimo 2020 en gæld knyttet til Entreprenørenheden på 50,1 mio. kr. 
Den øgede gæld var forventet og beskrevet i indstilling som blev vedtaget 
12. juni 2019. Byrådet besluttede den 9. juni 2021 at nulstille gælden.  
 
Regnskabet for 2019 endte på et resultat på -7,9 mio. kr. – underskuddet 
skyldes hovedsageligt ekstraordinær afvikling af afspadseringssaldi, lønom-
kostninger til den fratrådte tidligere ledelse, lønomkostninger til afskedigede 
medarbejdere som følge af nedjusteringer af driften samt håndtering af øv-
rige opgaver i den henseende.  
 
I 2020 endte regnskabet med et underskud på 12,8 mio. kr. 10,9 mio. kr. af 
denne gæld skyldes tabt omsætning som følge af COVID-19 og hjemsen-
delse af medarbejderne i Entreprenørenheden.  
 
Der forventes balance i Entreprenørenhedens økonomi i 2021 og der bud-
getteres også fremadrettet med dette.  
 

Med venlig hilsen 

 

Bünyamin Simsek 

Rådmand  / Henrik Seiding 

   Direktør 


